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Abstract
The main goal of the thesis is to cre-

ate a system capable of gunshot detection,
classification, and localization. The detec-
tion system consists of a specialized board
and a server application.

At first, the gunshot detection algo-
rithm is executed for filtration of non-
gunshot events. Afterwards, the features
are extracted by Mel-Frequency Cepstral
Coefficients. The feature vector is then
passed to the gunshot classification, per-
formed through Support Vector Machine.

The localization task is executed on pre-
cisely timestamped acoustic events that
are coupled with position of the measur-
ing devices (nodes) on the server. The
aggregated data are utilized for solving
the Time of Arrival Localization Problem.
Two different methods are described based
on the number of nodes that detected the
event.

The created server application solves
the localization task as mentioned above
but also offers visualization and adminis-
tration of users, nodes, and node’s mes-
sages.

The proposed board is able to acquire
position with precise timestamping and
send the required information through Lo-
RaWAN network to the server. The board
implements detection and classification al-
gorithms and also offers a command line
interface for setting the firmware’s param-
eters such as detection algorithms’ coeffi-
cients.

Keywords: gunshot detection, gunshot
classification, embedded, server
application, multilateration, Time of
Arrival localization

Supervisor: prof. Ing. Jan Holub,
Ph.D.
A3-320, Technická 2, Praha

Abstrakt
Hlavním cílem této práce je vytvořit sys-
tém schopný detekce, klasifikace a loka-
lizace střelby. Systém se skládá z dediko-
vané desky a serverové aplikace.

Systém detekuje zvukové události a
jako první krok vyfiltruje události, které
nejsou střelba. Následně jsou klíčové vlast-
nosti nahrávky extrahovány pomocí Mel-
Frequency Cepstral Coefficients. Na vek-
toru klíčových vlastností je dále provedena
klasifikace použitého kalibru zbraně, kte-
rou provádí metoda podpůrných vektorů
(Support-Vector Machine).

Lokalizace střelby je prováděna na zvu-
kových událostech, ke kterým je připojena
velmi přesná časová značka (timestamp)
a pozice měřícího přístroje (uzlu). Data
shromážděná z jednotlivých zařízení jsou
použita pro řešení lokalizačního problému
na základě změřeného času zaznamenání
(Time of Arrival Localization Problem).
Pro jeho řešení jsou popsány dvě různé
metody, lišící se dle počtu měřících zaří-
zení, které danou událost detekovaly.

Vytvořená serverová aplikace je nejen
schopna řešit lokalizační úlohu popsanou
výše, ale také poskytuje vizualizaci s ad-
ministrací uživatelů, uzlů a zpráv uzlů.
Navržená deska je schopna získat svou
pozici spolu s přesnou časovou značkou
události a odeslat všechny potřebné infor-
mace pomocí LoRaWan sítě na server. Na
desce je naimplementován jak detekční,
tak klasifikační algoritmus. Navíc deska
nabízí rozhraní ve formě příkazové řádky
pro nastavení parametrů aplikace, jako
jsou například koeficienty detekčního al-
goritmu.

Klíčová slova: detekce střelby,
clasifikace střelby, embedded, servrová
aplikace, multilaterace, Time of Arrival
lokalizace

Překlad názvu: Systém pro detekci
akustických událostí
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Chapter 1
Introduction

Nowadays, the sensors are lightweight, power efficient and can be easily placed
in public areas. There are already surveillance cameras around the city that
help solve crimes. In the same manner, seismic sensors can be placed to
predict incoming earthquakes and therefore prevent loss of life. Strategically
placed sensors can also monitor other events, such as sound spikes. The audio
spikes can signal a car crash, gunshot, or other dangerous event.

With the rapidly evolving Internet of Things (IoT), combining the detection
of sound waveforms with a classification algorithm for, for example, gunshots,
is just another logical step. In the thesis, the usage of sound recording devices
for the detection and localization of audio events is examined. The events can
be afterwards automatically classified, which might be used for the detection
of dangerous states.

One part of the thesis is devoted to a real implementation from scratch of
the algorithm for gunshot detection described in the paper [1] created on the
CTU FEL department of Measurement.

The thesis is complemented by the proposition and implementation of
algorithms for classification of gunshot caliber and localization based on time
of arrival (TOA).

The algorithms for detection and classification are deployed on the hardware
board and tested. The last algorithm for localization was implemented and
tested on the server.

The work is divided into three main parts: Board, Server and Algorithms.

In the Board Chapter 2, the elaborated creation of the system node can
be found. The nodes detect gunshots, classify the audio recording, and the
results are then sent to server, see the Figure 1.1.

In the Server Chapter 3, the features and capabilities of the resulting server
application are specified. The server processes the received data and then
solves the localization task.

1

1. Introduction ..........................................
In the Algorithms Chapter 4, the detection and classification algorithm

in the board firmware and the localization task in the server application
are described. The classification algorithm is used for the classification of
recorded audio. It uses Support Vector Machine classifier with Mel-Frequency
Cepstral Coefficients feature extraction. The detection algorithm is performed
in the time domain and uses median filters. The localization algorithm uses
Levemberg-Marquardt iterative solution of a set of nonlinear equations with
possible coordinate system transformation from 3D to 2D.

BOOM

Node
1

Node
2

Node
3

Node
4

Server
t1

t2

t3

t4

Figure 1.1: Project structure - nodes send messages (timestamps) based on
events to the server.

The results for each described method are placed within the corresponding
part, and the thesis summary is provided in Chapter 5.

1.1 State of the art

At this time, providers of gunshot localization and detection services already
exist, e.g., the U.S. ShotSpotter [2] or V5 Acoustic Gunshot Sensor from the
V5 Systems [3]. Currently, these services use human evaluation step for the
final gunshot classification.

Many papers focus on localization in situations where a low number of
sensors are available, therefore the gunshot is recorded from a greater distance
(in kilometers) [4]. This localization is useful, for example, for sniper localiza-
tion, however the open-field environment is considered. There is research for
the urban area, where the number of sensors can be large, scattered through
the city structure.

2

........................................... 1.2. Methods

1.2 Methods

The detection of the gunshot can be done in three different ways: optical
flash detection, muzzle blast sound wave impulse, and shock wave created by
a traveling bullet.

The localization of a Muzzle blast impulse can be obtained via two methods:
Time of Arrival, or with an array of microphones. If the Time of Arrival
is used, just one microphone is sufficient and at least 3 sensors are neces-
sary. On the other hand, the array of microphones requires at least three
microphones. From the time delay between microphones, the direction of the
incoming gunshot is computed and from at least two directions, the position
can be acquired (azimuth and elevation). The array can be also used for
detection using shock wave

In this work, the muzzle blast sound wave impulse (Sections 4.1, 4.2) is
used for the detection and the Time of Arrival method (Section 4.3) is utilized
for the localization.

1.3 Requirements

The resulting system shall be capable of localization and classification of
gunshots with the Time of Arrival method of localization.

The hardware shall be powerful enough for further development of possibly
more demanding computations.

Every node shall listen for the acoustic event. When an acoustic event
occurs, it is precisely timestamped and classified, whether it is a gunshot or
not. If the acoustic event is a gunshot, the timestamp with the position of
the node is sent to the server.

The server aggregates the incoming data from the nodes and performs
a localization algorithm. The server shall provide a user and administration
interface.

The requirements specified imply the top level structure of the project in
the form shown in the Figure 1.1.

3
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Chapter 2
Board

The board is in the naming convention of the server called a node, which is
one of the basic parts of the system chain.

The design of the node was created based on the defined requirements:..1. Position acquisition..2. Precise timestamping of an event..3. Radio communication..4. Temperature measurement..5. Battery operation

..6. Audio recording..7. Storing parameters..8. USB communication..9. Floating Point Unit (FPU)...10. Mass-space storage (SD card)

§ MCUO LoRa

4 SD card

ú EEPROM

: Environmental sensor

½ GNSS

Ë Peak detectÁ Sound Acquisition

Ñ USB

Sound

Time
Position

Temperature

Configuration

Recordings

Packets

Peak
Peak

Sound

CLI

Figure 2.1: Board components interconnection schema.
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2. Board .............................................
2.1 Components

Components determine not only the capabilities of the board but also the
ergonomics of the firmware programming, reliability, etc. For board’s compo-
nents logical interconnection schema see the Figure 2.1.

2.1.1 Micro-Controller

The used microcontroller is from the family stm32, manufactured by ST. The
choice was made based on my preceding work with API of the provided High
Abstraction Layer (HAL) libraries.

The next step was the selection of the right type. The ARM Cortex
M0+ is not suitable because it does not contain FPU, moreover it is not
powerful enough for more computationally demanding tasks. We selected
a chip with higher performance than estimated for the proposed application
to allow further functionality expansion. Furthermore, the chip should have
enough flash and RAM for possible development of more resource demanding
algorithms such as classification using deep neural network. Due to the

[…]

PAU12027

PAU12028 PAU12029 PAU12030 PAU12031 PAU12032 PAU12033 PAU12034 PAU12035 PAU12036 PAU12037 PAU12038 PAU12039 PAU12040 PAU12041 PAU12042 PAU12043 PAU12044 PAU12045 PAU12046 PAU12047

COU12

PAX101 PAX102
COX1

PAX203 PAX202

PAX201 PAX204

COX2

PAC601 PAC701

PAC1701 PAC1801

PAC2001

PAC2401

PAC2501

PAC2601

PAC2701

PAC2801

PAC2901

PAC3001
PAC3102

PAC3701 PAC3801

PAC3902

PAC4001

PAC4101

PAJ501

PAJ604
PAJ6010

PAJ701

PAJ803 PAJ903

PAJ1101

PAJ1301

PAR102 PAR201

PAR1001

PAR4301

PAR4401

PAR4501

PAR4601

PAR4702

PAR5202 PAR5302

PAR5401

PAR5501

PAU305

PAU5010

PAU706

PAU901 PAU9013

PAU9019

PAU9032

PAU9048

PAU9064

PAU1002

PAU1006 PAU1008

PAU1108

PAU12012

PAU12034

PAX204

PAC101

PAC1101

PAC1201

PAC1301

PAC1401

PAR2202 PAR2302

PAU101

PAU501 PAU502

PAU608
PAJ609 PAR4202

PAU9016

PAC102 PAC202

PAC302

PAC402

PAC502

PAC702

PAC802

PAC901
PAC1002

PAC1102

PAC1202

PAC1302

PAC1402

PAC1601

PAC1702 PAC1802
PAC2002

PAC2102 PAC2202

PAC2302

PAC2402

PAC2502

PAC2602

PAC2702

PAC2802

PAC2902 PAC3002 PAC3101

PAC3201 PAC3301

PAC3401

PAC3501

PAC3602

PAC3702 PAC3802

PAC3901

PAC4002

PAC4102
PAD401

PAD501

PAH101 PAH201

PAH301 PAH401

PAJ103

PAJ202

PAJ302

PAJ405

PAJ506

PAJ606

PAJ6011

PAJ704

PAJ801 PAJ901

PAJ1005

PAJ1104

PAJ1202

PAJ1304

PAP102

PAP202

PAR502

PAR602

PAR701

PAR801

PAR901

PAR1102

PAR1302

PAR1402

PAR1902

PAR2002

PAR2502

PAR3001

PAR3402

PAR3502

PAR4201

PAR4801

PAR5102

PASH101

PAU105 PAU107

PAU204

PAU206 PAU208
PAU2017

PAU303 PAU306

PAU309
PAU408
PAU409

PAU4015

PAU504 PAU505

PAU604

PAU707 PAU7013 PAU7014

PAU7015 PAU7017

PAU805 PAU807

PAU9012

PAU9018

PAU9031

PAU9047

PAU9063

PAU1001

PAU1005 PAU1007

PAU1104

PAU1201 PAU1208 PAU12011 PAU12020

PAU12021
PAU12022

PAU12024

PAU12026
PAU12027

PAU12028 PAU12033 PAU12041 PAU12047

PAX202

PAR4502

PAU4014

PAU9061

PAU1106

PAR4602

PAU4013

PAU9059

PAU1105

PAJ1103

PAR4302

PAU9029

PAU1004

PAJ1102

PAR4402

PAU9055

PAU1003

PAC602

PAR1002 PAR1101

PAU304
PAC902

PAF102
PAR1201

PAU401

PAU406

PAC1001 PAU4011

PAC1501

PAR2101

PAU503

PAU601

PAC1502 PAD301

PAR1901 PAC1602

PAD303 PAR2001

PAU605

PAC1901
PAJ201

PAR2301

PAC1902

PAR2402

PAC2201

PAF202

PAU804

PAU806

PAC2301

PAJ406

PAR3501

PAC3202

PAU903

PAX102
PAC3302

PAU904

PAX101 PAC3402

PAU907

PAC3502
PAU9030

PAC3601

PAJ1006

PAR5101

PAD10A PAR101

PAD10K

PAU207

PAD20A PAR202

PAD20K

PAU209

PAU902

PAD402

PAJ403

PAR3302

PAD403

PAJ402

PAR3202

PAD404 PAF201

PAJ401

PAD502

PAJ1003

PAR5002

PAD503

PAJ1002

PAR4902

PAD504 PAF301
PAJ1001

PAD60A PAR5201

PAD60K

PAU9010

PAD70A PAR5301

PAD70K

PAU909

PAF101 PAQ102

PAJ301

PAU7016

PAJ502

PAR3702

PAJ503

PAR3602

PAJ504

PAR3901

PAJ505

PAR3801

PAJ702

PAR4001

PAJ703
PAR4101

PAJ1201 PAU12023

PAJ1302

PAR6001

PAJ1303

PAR6101

PAP101 PAQ103

PAP201

PAU7011

PAQ101

PAR1301

PAR302

PAR402

PAR501

PAR601

PAR401

PAU201

PAR702

PAU2016

PAR802

PAU2014

PAR902
PAU2012

PAR1401

PAU407

PAR1501

PAU509

PAR1502
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Appendix B
Development Environment and tools

Software Version
Atollic TrueSTUDIO 9.3.0
arm-atollic-eabi-gcc 6.3.1
arm-atollic-eabi-objcopy 2.27.90.20170215
STM32CubeMX 6.1.1
ARM.CMSIS 5.6.0
FATFS R.12c
Firmware Package STM32Cube FW_F4 1.25.2
Driver for bme280 3.4.3

Table B.1: Board firmware development environment and tools.

Software Version
MariaDB 10.5.8
Go 1.16.2
VSCodium 1.55.2
DBeaver 7.3.3.20201231610

Table B.2: Server application development environment and tools.

Software Version
Matlab R2020b

Table B.3: Development environment and tools for algorithms.
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