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I. IDENTIFICATION DATA
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Author’s name: Michal Opočenský
Type of thesis : master
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Thesis supervisor: Prof. Ing. Jan Holub, Ph.D.
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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

Student consulted regularly but worked totally independently. Also, he actively proposed and implemented additional
identification methods.

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?

Formal level and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

Sources are correctly identified and cited properly.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

The task required a number of simulations and also practical HW development, assembly and testing. The final
testing was simplified due to COvid-19 restrictions but the system functionality has been proven satisfactorily.

The grade that I award for the thesis is A - excellent.
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